
 
 

Ai membri della Commissione 

Al Consiglio d’Istituto 

Al Direttore S.G.A. 

All’Albo online 

 

e p.c. 

 

Al personale dell’Istituto 

Ai genitori dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Costituzione commissione tecnica per gli interventi concernenti l’Istituto, previsti dal “Progetto 

Entangled” del Comune di Cinisello Balsamo, con particolare riguardo al plesso scolastico di via 

Friuli n. 18  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI gli artt. 3 e 8 del D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATA la necessità di dare concretezza ai principi di partecipazione e collegialità su cui si fonda la 

comunità scolastica, a fronte della rilevanza dell’impatto che gli interventi previsti dal Progetto Entangled 

possono avere sulla vita dell’Istituto; 

CONSIDERATA l’importanza della conoscenza dei principi scientifici e metodologici dell’offerta formativa 

montessoriana nell’ambito della progettazione della ristrutturazione del plesso scolastico di Via Friuli n. 18, al 

fine di preservarne e valorizzarne i caratteri specifici e distintivi, nel rispetto della normativa vigente sugli 

ordinamenti scolastici; 

CONSIDERATA l’opportunità di istituire un organo intermedio che, in forza del riconoscimento da parte del 

Consiglio d’Istituto e per delega del Dirigente scolastico, possa rappresentare con continuità l’Istituto nei 

rapporti con l’Ente locale e il Territorio, in merito alle azioni del Progetto Entangled che lo coinvolgono; 

VISTA la proposta presentata dal Dirigente scolastico al Consiglio d’Istituto nella seduta del 16 novembre 2023 

di costituire una commissione tecnica per gli interventi del Progetto Entangled che interessano l’Istituto [di 

seguito: “Commissione Entangled”], composta da esponenti rappresentativi di tutte le componenti della 

comunità scolastica;  

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

5/
01

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 
 

VISTA la delibera n. 80 con cui il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 16 novembre 2023, approva all’unanimità 

la proposta del Dirigente scolastico di costituire la Commissione Entangled; 

INDIVIDUATI, per ruoli e competenze, i soggetti a cui proporre di far parte della Commissione Entangled; 

PRESO ATTO della disponibilità dei soggetti individuati; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

È costituita la Commissione Entangled, con la seguente composizione: 

COLUCELLI Eleonora Genitore Per il Consiglio d’Istituto, di cui è vicepresidente 

ANASTASI Chiara Genitore Per il Comitato Genitori Montessori, di cui è vicepresidente 

ROMANAZZI Alessio Genitore 
Per l’Associazione Montessori Scuola Pubblica, di cui è socio 
fondatore (nonché membro del Consiglio d’Istituto) 

CAFORA Angela Docente Per la scuola dell’infanzia Montessori, di cui è referente 

PALMITESSA Luciana Docente Per la scuola primaria Montessori, di cui è vicecoordinatrice 

BOSCHIROLI Silvia Docente 
Per la scuola secondaria di primo grado Montessori, di cui è 
co-coordinatrice 

GALLINA Jmaya Docente Per l’Ufficio di Presidenza, di cui è collaboratrice 

MOLLURA Angela 
Collaboratrice 
scolastica 

In qualità di referente del personale ausiliario del plesso di 
Via Friuli n. 18 (nonché membro del Consiglio d’Istituto) 

GALDERISI Giuseppe 
Assistente 
amministrativo 

In qualità di referente della Segreteria didattica (nonché 
membro del Consiglio d’Istituto) 

 

La Commissione Entangled è presieduta dal Dirigente scolastico. 

Al fine di garantire la rappresentatività della Commissione Entangled, eventuali membri decaduti o 

dimissionari sono sostituiti da esponenti del medesimo gruppo di appartenenza. 

 

Articolo 2 

 

Alla Commissione Entangled sono assegnati i seguenti compiti: 

- contribuire alla diffusione delle informazioni sia all’interno della comunità scolastica sia all’esterno, 

agevolare il confronto sui temi in discussione, favorire la condivisione delle decisioni; 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

5/
01

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 
 

- interpretare i bisogni e rappresentare le richieste della comunità scolastica, fornendo – ove necessario - 

indicazioni e consulenza, anche con il coinvolgimento di esperti, a supporto delle azioni di progettazione 

concernenti la ristrutturazione del plesso di Via Friuli n. 18; 

- partecipare agli incontri con l’Amministrazione Comunale, con delega specifica del Dirigente scolastico a 

singoli membri, in ordine ai temi di volta in volta all’ordine del giorno. 

 

Articolo 3 

 

La Commissione Entangled ha funzione informativa e consultiva, istruttoria e di proposta.  

Le decisioni restano in capo agli organi tecnici, di indirizzo e di gestione dell’Istituto, nell’esercizio delle 

rispettive competenze, in un rapporto di collaborazione e condivisione con gli organismi di rappresentanza e 

di partecipazione, formali e informali, che compongono la comunità scolastica. 

 

Articolo 4 

 

Di ogni riunione interna o incontro esterno la Commissione Entangled provvede alla stesura e/o condivisione 

di apposito verbale. 

 

Articolo 5 

 

I membri della Commissione Entangled appartenenti al personale scolastico ricevono un compenso orario a 

carico dei fondi dell’Istituto, secondo le tariffe previste per le attività aggiuntive dalla contrattazione collettiva 

nazionale.  

Il compenso viene determinato, al termine di ogni anno scolastico, a consuntivo delle ore effettuate per le 

riunioni interne ed esterne. 

 

Articolo 6 

 

La Commissione Entangled resta in carica per tutto il tempo necessario allo svolgimento dei compiti ad essa 

assegnati. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Luigi Leo 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

5/
01

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI


		2024-01-05T00:43:45+0100
	LUIGI LEO




